S 5

Liber decimus

erexit debitum sup̄ eū: et tanto plus oportet eū dare propter solutionis. Sic quāto diutius fuerit aliq̄s in peccatis: tanto pl̄ soluet in pena: Roma. ii. Sedm durieū tuas et impenitens cor tē. Vere enim magna est usura q̄i p̄ uno peccato soluit pena infinita. i. p̄ una delectatione peccati pena eterna. Item p̄nā est appetēda: et si nō appetē pena quā infilgit salte appetē grām quā acq̄rit. Solet enī hō aliq̄s nobilis yetulā multe ducere et ignobilē in uxore: nō appetē sed appetē diutias magnas q̄s h̄z: et appetē magnā hereditatē quā possidet. Sic et tu p̄niam assume ribi in uxore: et si nō appetē se q̄r̄ tibi videt grants et turpis: tñ appetē thesaurū grē et virtutū quē secū desert: et hereditatē etnā quā p̄mitit: Sap̄. viii. Hanc amauit et exq̄suii a iunctūtē mea: et q̄sui illam sponsaz mibi assumere: et amator factus formē illi. Et ibidē: Sciens qm̄ meū cōicabit de bonis suis. Et Sap̄. viii. Venierunt mihi q̄ia bona pariter cū illa.

Capitulum: LX

DErfecti viri stirpē dent resecare sup̄ fluas cogitationes: ut sc̄z in diuino amore fianceruentiores. Lui⁹ exemplū quidē ostēdīt in naçareis: q̄ in veteri lege capillos eorum q̄s in denotisē nutritrāt: expleta denotisē radere et in ignē ponere iubebant. Quid est enī vt Grego. dicit: q̄ naçarei capillos nutritū: nisi q̄ p̄ vitā magne p̄tinētē p̄spitionū cogitationes crescat. Et qđ est denotione cōpleta capillos radere nisi q̄ tū ad p̄fectionis summā cōtingim⁹: cū sic exteriora vitta vincim⁹: ut etiā cogitationes sup̄ fluas a mēte recentem⁹. Quas nimurū sa crītici ignē cōcremare est flāmis amor⁹ diuini incēdere: ut totalis mens in amore dei ardeat: et cogitationes sup̄ fluas cōcremas quasi naçarei capillos denotionis p̄ficio ne consumat. Ca. LXI

DErsenerātia necessaria est in ope bono sic cauda aialis i sacrificio. Ande causa hostie iubet offerri i sacrificio: Lui⁹. Indecens est enī aialis sine cauda. i. opus inceptū sine fine vel cōplemento. Ut dicit p̄pauo autis q̄i amissit caudā nō audet apparet p̄ verecūdia. Sic sine cauda p̄seueran-

tie nō audet aliq̄s corā deo in iudicio apparere. Item p̄seuerātia imperat gratiā. Hā si hō tantū p̄seueraret in orōne quātū paup ad ostium diuitis p̄ elemosynā: citi⁹ impetraret spūalē elemosynā. Ille corporalem. Usi p̄ pl̄ p̄seuerātes in orōne spirituā sanctū acceperūt. Ca. LXII

Diger homo si p̄ milis est castro pluriū dñōꝝ: in ter q̄s ille q̄ remissus ē totū amittit. Alius enī paulatim aufert ei ins suuꝝ. Sic si spūs remissus fuerit: caro q̄ adūsus spiritū cōcupiscit quotidie aliquid contra ipsum acq̄rit: Prover. i. vi. Non fortū dñia/bitur: que autē remissa est tribuꝝ seruerit. Pēc p̄ger hō s̄lis est agro neglecto q̄ herbas inutiles p̄fert: si in pace dimissus nec fossus nec purgat⁹ sepe fuerit et bonis semib⁹ seminarit. Sic hō virtuos spinas et trubulos generat: nisi viril⁹ occupetur labo/ribus. Ca. LXIII

DRedicatores q̄ dicūt et nō faciūt silēs sunt cecis et claudis q̄ sedent in introitu ci/ularis mendicantes: q̄ trāseūtib⁹ viā ostendunt: s̄ nunq̄ in ea pedē ponūt. Contra il lud Jaco. ii. Sic loquim̄i et sic facite. Item sicut eēr̄ deridēdus q̄ argēto vas fictile ornare vellet: decorare luto ut sordidaret a genti. Sic irrīstōe dign⁹ est q̄ cū malus sit bona dicit Proph. xxv. Quod si argēto sor dido ornare velis vas fictile: sic tumētia labia cū pessimo corde sociata. Ca. LXIII

DRoficere debet p̄ homo cōtione in opib⁹ suis bonis. Nam volenti ditari nō sufficit sibi nō p̄der enī annuatim crescat in aliq̄. Si militer desiderans ditari in bonis spiritua libus debet annuatim et quotidie bona sua ampliare et dicitur. i. Thes. iii. Ambule tis ut abundetis magis. Item null⁹ vel let semen suum terre cōmittere: nisi crederet illud multiplicatum colligere. Ergo si cut laboraret homo ad multiplicandum se mina: sic debet laborare ad multiplicandum merita: quod est h̄m deum proficere: Apostolus Colos. i. In omni opere bono fru/cificantes et crecentes.

Capitulum: LXV

De actibus et moribus humanis

Rosperates in

Pecccatis similes sunt illis qui per pulchra itinera ad suspenditum pertrahunt: vel qui per amena prata ad carcerem damnationis ducuntur, ut Gregorius de peccatore, prosperitatibus mundi florebat dicit: Honoratus in via: in quentiōe damnabili: quasi si per amena prata ad carcerem puenit: quod per sentis vite prospera ad interitū redit. Item prosperitas peccatorum exultantiū in peccatis similis est insanis: quod tales ut dicit Gregorius, non prosperitate eriguntur sed insanis quā subeunt vobis affligi debuerunt: et exinde miseri exultatione defluit: unde alii flendi sunt.

Item peccatores tales sunt freneticū silēs quod insanī virtutē putant: quod ex morbo cetero ne-

sciunt hoc quod amplius sanis sint. Et quod re-

uisse viribus est estimat: dum ad vite terrena.

Et augmēta doloris appropinquat: et ratio-

nis sensum non habentes sient et rident: et tanta

magna estimatione se dilatāt: quanto insen-

sibilis malū quod patiuntur ignorant.

Capitulum: LXVI

Ratio debet re-

Regere cogitationes: sicut dominus regit ancillas et familiā. Nam videmus? sicut dicit Gregorius: quod absente domina familia deordinatur: quod ancillarum lingue perstrepunt: silentium deferunt: et deputati operis officia negligunt: totū ordinē subimēt cōfunduntur. Ut ubi repēcent: officia vestitūscēs opis repetunt: sicquod ad opus propriū ac si non recesserint reueruntur. Sicut si ad momentū rō discedat quis absentē domini cogitationum se clamor velut garrula ancillarum turba multiplicat. Ut autē ratio ad mentē redierit: mox se confusio tumultuosa cōpescit: et quasi ancille se ad inimicū opus facite reprimunt: et cogitationes propinuis causis propriis se ad utilitatem subdunt.

Ca. LXVII

Religious debet

Resse mortuus mundo. id ad modum mortui se habere. Nam mortuus in se pulchro abscondit: et sic religious dicit abscondi in claustrō et non discurrendo vagari: Logos. iii. Mortui enim existunt: et vita vestra abscondita est cum christo in deo. Item anima mortui a carne separatur. Et sic religious

debet a carnali amore separari: Ecclesiastes. viiij. Quasi adeps separatus a carne. In adi- pe enim signat denuo spiritualium que debet esse in religioso separata ab amore carniū. Item caro mortui a vermis consumitur sc̄z in sepulcro. Quia religiosus per penitentiam debet columere corpus suum in hunc modo: mente autem dicitur esse in celo: Job vii. Elegit suspenditū aia mea. id desideriū eternorum: et morte ossa mea. id mortificatiōnem carnaliū desideriorū. Item mortuus non sentit si pungatur vel deniciatur vel eleuctur. Et sic vere mortuus mundo. iij. Regulus. viiiij. Sicut angelus domini dominus meus nec benedictione nec maledictione mouetur. Item mortuus omnia temporalia reliquit. Et sic religious omnem pietatem debet resignare: et omnia coram deo et fratribus representare et nihil sibi arrogare. i. Logos. iiiij. Quid habes quod si acceperisti? Berninus. Monacho habenti proprium negabit deus suum proprium sc̄z celum. Ca. LXVIII

Acerdotes chri-

Ati et clericū immunes debent esse ab illis maculis spiritualiter a quibus clericos seu sacerdotes iudeorum oportebat esse immunes corporaliter. Prohibetur enim esse cecus: id est ne sit ignorans. claudius: id est instabilis et ad diversa inclinans. Et ne sit parvus vel grandi vel curto naso: id est ne habeat defectum discretiōis: ne plus vel minus aut aliqua prava exerceat. Per nasum enim signatur discretiō: quia est discretiū odorum. Item ne sit fracto pede vel manu: id est ne amittat virtutem operandi bene vel procedendi de virtute in virtutem. Item repudiatur si habeat gibbum ante vel retro: per quem signatur superfluus amor terrenorum.

Item si lippus: id est si per carnalem affectionem eius ingenium obscuratur. Contingit enim lippitudo ex fluxu humoris. Repudiatur etiam si habeat albulinem in oculo: id est presumptionē candoris iusticie in sua cogitatione. Item si habeat ingē scabie: id est petulantis carnis. Et si sit hinc impetiginē que sine dolore corpus occupat et membra corporis fedat: per quam avaricia designatur. Et etiam si sit herniosus vel ponderosus: quod sc̄z gestet pondus turpitudinis in cordes licet non exerceat opere.

S 6

Liber decimus

Capitulum: LXIX

Ante viri assi-

Amilan⁹ mercenari⁹. **P**ro eo ratione tpi⁹: qz temp⁹ pns cito fint⁹ exoptat⁹: vt se⁹ ad vite premia puentant. Sicut mercenari⁹ prestolant⁹ sine die⁹ ut la⁹bor⁹ cesset⁹ et recipient⁹ premiu⁹ opis suti⁹: Job vii. Sicut dies mercenari⁹ dies e⁹. Ab⁹ dicit Grego. Dies suos mercenari⁹ euolui⁹ et tuis exoptat⁹: vt ad laboris sui premiu⁹ sine tarditate pueniat. Dies itaq⁹ hois a vera et eterna sapia recte dieb⁹ mercenari⁹ cōparant⁹: qz pntēvit⁹ exili⁹ si patri⁹: militia si palma⁹ deputat⁹: et eo longi⁹ a pntio se⁹ spi⁹ cit⁹ tardi⁹ ad finē venit. **S**ed rōne labo⁹ris. Mā sicut dicit Grego. Mercenari⁹ in alienis labo⁹ris exudat⁹. Et tñ sibi pni⁹ pprī⁹ pparat⁹. Omnes qz spe celesti⁹ pditi exercitati⁹e vite pntis atterimur in alieno laboran⁹. Mā sepe et reprobis seruire cogi⁹ mur: mūdo qz mundi sunt reddere coarta⁹mur: et alieno qdē labore fatigamur: et tñ premia nra pcpim⁹: et p b puenim⁹ ad p. pria qz pure ministram⁹ aliena. **T**ertio rōne opis. Mā sicut dicit Grego. Mercenari⁹ sollicite curat⁹ inspicere ne vñqz dies vacuus labas ab opere: et expectat⁹ finis tempoz inanis veniat ad remunerati⁹. In laboris nanc⁹ studio cōspicit⁹ qd peipe⁹ re in tempore remunerati⁹ possit. Mā cū opus crescit⁹: premi⁹ fiducia pfcit⁹. Cū xo opus torpuerit⁹: spes a remunerati⁹ et lassit⁹. vñ et elect⁹ quisq⁹ vit⁹ suā quasi mercenari⁹ dies pensans: tāto fident⁹ ipse tēdit ad premiu⁹: quāto nūc robust⁹ pdurat ad laboris incremēt⁹: qz sit decurfus pntis tēporis pensat dies cū operib⁹ numerat⁹: ne a labore vacua trāscane vite momēta formidat: aduersis gauder⁹: passiōe reficit⁹: meroz refouet⁹: qz sequētis vite premi⁹ tan⁹to se largi⁹ remunerari conspicit⁹: quanto p amore illi⁹ quotidianis se mortib⁹ verius impēdit⁹. **Q**uarto rōne mercedis: qz cōsideratio mercedis homini mercenari⁹ leuitat pondus laboris. Et silt⁹ sanctis viris cōsideratio premi⁹ minuit laborez exerciti⁹. **A**nde Grego. dicit: Mercenari⁹ cum facienda opera cōspicit⁹: mentē protinus ex longinquitate et pondere laboris adēct⁹. Cū vero lassitentē animū ad cōsiderandū operis premiu⁹ renocat⁹: vigorē mox animi

ad exerciti⁹ laboris reformat⁹: et qd graue ppendit⁹ ex opere: leue estimat⁹ ex remunerati⁹. Sic electi qz cum mundi bui⁹ adūsa patiunt⁹: cum honestatis contumelias rerum damna cruciat⁹ corporis tolerante esse grauita quibus exercēt⁹ pensant. Sz cum metis oculum ad eterne patrie considerationē tendunt⁹: ex cōparati⁹ premi⁹ qz sit leue qd patiunt⁹ inueniunt⁹: qd enim valde est importabile ex dolore ostendit⁹: consideratione puidia ex remunerati⁹ leuitatur. **I**ste sancti viri assimilant⁹ illis qz corporaliter suspendunt⁹. Quia sicut ille qz suspenditur corpore ad alta sustollit⁹ ut ibi moriatur. Sic quoq⁹ viri sancti ad alta p contemplati⁹ se subleuat⁹ ut affectib⁹ terrenis intereat⁹. vñ Job. vii. Elegit suspensi⁹ aia mea et morte ossa mea. Grego. Sancti viri certissime sciunt⁹: qz h̄re in hac vita requie⁹ nequaqz pnt⁹. Et idcirco suspendi⁹ eligunt⁹: qz nimis desideria terrena deserentes ad alta animū tollunt⁹: suspensi autē morte suis ossib⁹ inferunt⁹: qz amore supne patrie in virtutū studi⁹ accincti: hoc qd fortis prius in mūdo fuerat vinculo humiliatis insequunt⁹. **I**ste sancti post hanc vitam liberant⁹ ab omni penalitate et molestia quā patiunt⁹ in hac vita. Mā licet carduit⁹ vertice grants in campo socien⁹: nū cum ponunt⁹ in horreo societas illa separat⁹. Et sic affectiōes et tribulatiōes qb⁹ modo sancti cōiuncti sī in capo mūdi oēs sepabunt⁹ ab ipsis cū reponent⁹ in horreo celi: Apocal. xxj. Abstergat de⁹ omnē lacrymā ab oculis eorum tē. **L**a. LXX

Acripture sacre intelligentia mystica assidua ei⁹ lectione aperit⁹. **C**ul⁹ exemplū est sicut Grego. Sicut ignotoz hoīni facies cernimus et corda nescim⁹: sed si familiari eis locutione cōlūngimur vñ colloquio eoru⁹ et cogitationes indagamus. Ira cum in sacro cloquio sola histōria apſicē: nihil aliud qz facies videtur. Sed si huic assiduo vñ comunicamus: intimā mentē ex colloquitionis familiaritatē penetramus. Num enim alia ex alijs colligimus: facile in ei⁹ verbis cognoscimus aliud eē qd intimāt⁹ aliud quod sonant⁹. Tanto autē quisq⁹ noticia illius extraneus reddit⁹: quanto illo⁹ la⁹cius superficie ligatur.

Deacti

Capitulum

Alemi

redeonitis

attentis in quo ē

restituta. pōt̄ coor

deruerat. Sic quā

la⁹cius accid

to. Qd. accid

restituta. pōt̄ coor

deruerat. Sic quā

la⁹cius accid

to. Qd. accid

restituta. pōt̄ coor

deruerat. Sic quā

la⁹cius accid

to. Qd. accid

restituta. pōt̄ coor

deruerat. Sic quā

la⁹cius accid

to. Qd. accid

restituta. pōt̄ coor

deruerat. Sic quā

la⁹cius accid

to. Qd. accid